
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е 
 

 

 

Об утверждении Перечня 

информационных систем 

персональных данных 

Администрации муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

 

         В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 

г. № 152-ФЗ «О персональных данных»: 

 

        Администрация муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень информационных систем 

персональных данных Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (Приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника информационно-аналитического отдела Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области С.В. Русских. 

      

 

 

 Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»     

 Смоленской области                                                                          С.А. Шапкин   

 

                             



 Приложение к постановлению 

Администрации муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области 

___ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

информационных систем персональных данных Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 
 

№ 

п/п 

Наименование сведений Сведения в отношении обработки ПДн 

I. ИСПДн, оператором которых является Администрация муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

1. Наименование 

ИСПДн 

1С: Предприятие (подсистема 1С-КАМИН, зарплата для 

бюджетных учреждений) 

1.1 Место размещения БД РФ, Смоленская область, п. Хиславичи, ул. Советская, 23,  

кабинет бухгалтерии Администрации  

1.2. Описание ИСПДн Автоматизированное рабочее место с подключением к сетям 

связи общего пользования и сетям международного 

информационного обмена 

1.3. Назначение ИСПДн Ведение бухгалтерского учета, начисление з/п, пособий и 

иных выплат сотрудникам и работникам, выполняющим 

работы по договорам ГПХ, начисление страховых взносов на 

выплаты по оплате труда 

1.4. Категории субъектов 

ПДн  

- КС ПДн 1. Сотрудники; 

- КС ПДн 2. Работники, выполняющие работы по договорам 

ГПХ; 

- КС ПДн 3. Дети сотрудников 

1.5. Цели обработки ПДн Для КС ПДн 1и 2: начисление з/п , пособий и иных выплат, 

начисление страховых взносов на выплаты по оплате труда, 

учет;  

Для КС ПДн 3: предоставление льгот сотрудникам при 

исчислении НДФЛ 

1.6. Категории 

обрабатываемых ПДн 

Для КС ПДн 1 и 2: ФИО, дата рождения, адрес места 

жительства, ИНН, СНИЛС, паспортные данные, пол, 

гражданство, № р/с, сведения о заработке и начисленных 

страховых взносах; 

Для КС ПДн 3: ФИО, дата рождения 

1.7. Правовое основание 

обработки ПДн 

Трудовой кодекс РФ, трудовые договора с сотрудниками, 

договора ГПХ 

1.8. Источник получения 

ПДн 

КС ПДн 1 и 2 

1.9. Действия с ПДн Сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передача, удаление, уничтожение 

1.10. Лица, 

осуществляющие 

Сотрудники Отдела бухгалтерского учета 



обработку ПДн 

1.11. Сроки обработки 

(использования) ПДн 

До завершения календарного года для формирования 

бухгалтерской отчетности 

1.12. Хранение ПДн Договора с сотрудниками (работниками), после их 

расторжения, хранение 5 лет, данные о з/п – 75 лет 

1.13. Резервное копирование Периодичность – не реже 1 раза в месяц; место хранения 

резервных копий – кабинет бухгалтерии Администрации, 

хранилище № 15; резервное копирование производится 

администратором ИСПДн; уничтожение резервных копий 

осуществляется Рабочей группой по уничтожению 

резервных копий ПДн. 

2. Наименование 

ИСПДн 

Система электронного документооборота «ДелоПро» 

(СЭД «ДелоPro») 

2.1. Место размещения БД РФ, Смоленская область, п. Хиславичи, ул. Советская, 23 

кабинет информационно-аналитического отдела 

2.2. Описание ИСПДн Система состоит из серверной части и клиентских частей 

2.3. Назначение ИСПДн Ведение электронного документооборота Администрации 

2.4. Категории субъектов 

ПДн  

- получатели муниципальных услуг (КС ПДн 2) 

2.5. Цели обработки ПДн предоставление муниципальных услуг. 

2.6. Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, адрес регистрации, адрес проживания, данные 

паспорта гражданина РФ (серия, номер, кем и когда выдан, 

код подразделения, дата и место рождения), телефонный 

номер, адрес электронной почты, р/с. 

2.7. Правовое основание 

обработки ПДн 

для КС ПДн 2: ФЗ РФ от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" 

2.8. Источник получения 

ПДн 

- субъекты ПДн; 

- законные представители субъектов ПДн 

2.9. Действия с ПДн сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, 

извлечение, использование, передача, удаление, 

уничтожение 

2.10. Лица, 

осуществляющие 

обработку ПДн 

Главный специалист Аппарата Администрации (по кадровой 

политике), ведущий специалист Сектора по опеке и 

попечительству отдела образования и молодежной политики 

2.11. Сроки обработки 

(использования) ПДн 

до предоставления муниципальной услуги 

2.12. Хранение ПДн 5 лет, согласно приказу министерства культуры РФ от 25 

августа 2010 г. N 558 «Об утверждении "Перечня типовых 

управленческих архивных документов, образующихся в 

процессе деятельности государственных органов, органов 

местного самоуправления и организаций, с указанием сроков 

хранения" 

2.13. Резервное копирование Периодичность – раз в неделю; место хранения резервных 

копий – кабинет информационно-аналитического отдела 

Администрации, серверный компьютер; резервное 

копирование производится администратором ИСПДн; 

уничтожение резервных копий осуществляется Рабочей 

группой по уничтожению резервных копий ПДн 

3. Наименование 

ИСПДн 

«Астрал – Отчет» 

3.1. Место размещения БД РФ, Смоленская область, п. Хиславичи, ул. Советская, 23 



кабинет бухгалтерии Администрации 

3.2. Описание ИСПДн Автоматизированное рабочее место с подключением к сетям 

связи общего пользования и сетям международного 

информационного обмена 

3.3. Назначение ИСПДн - передача налоговой отчетности в Федеральную налоговую 

службу,  

- передача сведений о застрахованных лицах (сотрудниках) в 

ПФР; 

- передача сведений в ФСС 

3.4. Категории субъектов 

ПДн  

- КС ПДн 1. Сотрудники; 

- КС ПДн 2. Работники, выполняющие работы по договорам 

ГПХ 

3.5. Цели обработки ПДн Цели обработки в соответствии с назначением ИСПДн 

3.6. Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, дата рождения, адрес места жительства, ИНН, 

СНИЛС, паспортные данные, пол, гражданство, сведения о 

заработке, периоды работы 

3.7. Правовое основание 

обработки ПДн 

Налоговый кодекс РФ, Соглашение об информационном 

взаимодействии между Управлением ПФР и работодателем 

№ 3 от 24.11.2008 г. 

3.8. Источник получения 

ПДн 

Субъекты ПДн 

3.9. Действия с ПДн запись, передача 

3.10. Лица, 

осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники Администрации, уполномоченные на передачу 

сведений (Главный специалист Аппарата Администрации по 

кадровой политике, сотрудники Отдела по бухгалтерскому 

учету, сотрудники информационно-аналитического отдела, 

сотрудники отдела по дорожному хозяйству и 

благоустройству, сотрудники комитета по экономике и 

комплексному развитию, сотрудники отдела по 

строительству и ЖКХ, сотрудники территориальных 

комитетов 

3.11. Сроки обработки 

(использования) ПДн 

При передаче налоговой отчетности и сведений в ФСС – 

ежеквартально и 1 раз в год при формировании отчетности; 

При передаче сведений) в ПФР – ежемесячно и 1 раз в год 

при формировании отчетности 

3.12. Хранение ПДн 5 лет в бухгалтерии Администрации, далее передача на 

архивное хранение 

3.13. Резервное копирование Периодичность – не реже 1 раза в месяц; место хранения 

резервных копий – кабинет бухгалтерии Администрации; 

резервное копирование производится администратором 

ИСПДн; уничтожение резервных копий осуществляется 

Рабочей группой по уничтожению резервных копий ПДн 

4. Наименование  

ИСПДн 

       

      «Система 112» 

4.1 Место размещения БД РФ, Смоленская область, п. Хиславичи, ул. Советская, 23 

кабинет ЕДДС 

4.2 Описание ИСПДн Прием и обработка обращений 

4.3 Назначение ИСПДн Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб 

через единый номер «112» на базе единых дежурно-

диспетчерских служб муниципальных образований. 

4.4 Категории субъектов 

ПДн  

- физические лица; 

- юридические лица 



4.5 Цели обработки ПДн Система-112 предназначена для обеспечения оказания 

экстренной помощи населению при угрозах для жизни и 

здоровья, уменьшения социально-экономического ущерба 

при чрезвычайных происшествиях и чрезвычайных 

ситуациях, а также для информационного обеспечения 

единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных 

образований (далее - единые дежурно-диспетчерские службы 

или ЕДДС). 

4.6. Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, дата рождения, адрес места жительства, пол.  

4.7  Правовое основание 

обработки ПДн 

Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 

г. № 152- ФЗ «О персональных данных»; 

4.8 Источник получения 

ПДн 

субъекты ПДн 

4.9 Действия с ПДн действие (операция) или совокупность действий (операций), 

совершаемых с использованием средств автоматизации или 

без использования таких средств с персональными данными, 

включая сбор, запись, систематизацию, использование, 

передачу (предоставление). 

4.10 Лица, 

осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники ЕДДС  

II. ИСПДн, оператором которых Администрация муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области не является: 

1. Наименование ИСПДн Сбер – Бизнес онлайн  

1.1. Описание ИСПДн Доступ сотрудникам в ИСПДн предоставлен через 

браузер. Работа в ИСПДн осуществляется по 

защищенному каналу. 

1.2. Назначение ИСПДн Зачисление з/п, отпускных, пособий по временной 

нетрудоспособности и иных выплат сотрудникам на р/с, 

передача заявлений на открытие счетов и выпуск 

пластиковых карт сотрудникам в рамках зарплатного 

проекта 

1.3. Цели обработки ПДн - зачисление денежных средств сотрудникам, передача 

заявлений на открытие счетов  

1.4. Категории субъектов 

ПДн 

сотрудники 

1.5. Правовое основание 

обработки ПДн 

Договор 

1.6. Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, р/с, сведения о з/п 

1.7. Источник получения 

ПДн 

субъекты ПДн 

1.8. Действия с ПДн запись, передача 

1.9. Лица, осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники Отдела по бухгалтерскому учету 

1.10. Сроки обработки 

(использования) ПДн 

два раза в месяц; 

2. Наименование ИСПДн СУФД онлайн 

2.1. Описание ИСПДн Доступ сотрудникам в ИСПДн предоставлен через 

браузер. Работа в ИСПДн осуществляется в защищенной 

сети Федерального казначейства 



2.2. Назначение ИСПДн Формирование платежных документов 

2.3. Цели обработки ПДн - перечисление з/платы, отпускных, пособий по 

временной нетрудоспособности и иных выплат 

сотрудникам  Администрации (далее – «1»); 

- перечисление денежных средств юридическим лицам за 

выполненные договорных обязательств (работы, услуги) 

(далее – «2»); 

- перечисление з/п по договорам ГПХ (далее – «3») 

2.4. Категории субъектов 

ПДн 

- сотрудники Администрации – (далее - КС ПДн 1); 

- юридические лица - получатели денежных средств за 

выполненные договорных обязательств (работы, услуги) – 

(далее - КС ПДн 2); 

- работники, выполняющие работы по договорам ГПХ – 

(далее - КС ПДн 3) 

2.5. Правовое основание 

обработки ПДн 

Договор 

2.6. Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, ИНН, р/с, сведения о з/п 

2.7. Источник получения 

ПДн 

субъекты ПДн 

2.8. Действия с ПДн запись, передача 

2.9. Лица, осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники Отдела по бухгалтерскому учету 

2.10. Сроки обработки 

(использования) ПДн 

для КС ПДн 1не менее двух раз в месяц, для КС ПДн 2 и 

КС ПДн 3 по мере необходимости 

3. Наименование ИСПДн ФГИС ЕГР ЗАГС 

3.1. Описание ИСПДн Доступ сотрудникам в ИСПДн предоставлен через 

браузер. Работа в ИСПДн осуществляется в защищенной 

сети Главного управления ЗАГС Смоленской области 

3.2. Назначение ИСПДн Ведение актовых записей 

3.3. Цели обработки ПДн В соответствии с назначением 

3.4. Категории субъектов 

ПДн 

- физические лица, в отношении которых составляются 

актовые записи, которым выдаются повторные документы 

и справки (далее - КС ПДн 1); 

- родственники и заинтересованные лица, получающие 

сведения в отношении актовых записей (далее - КС ПДн 

2) 

4.5. Правовое основание 

обработки ПДн 

- ФЗ №143-ФЗ от 15.11.1997 «Об актах гражданского 

состояния»; 

- Приказ Минюста РФ от 29.11.2011 N 412 «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления государственной услуги по 

государственной регистрации актов гражданского 

состояния органами, осуществляющими государственную 

регистрацию актов гражданского состояния на 

территории Российской Федерации» 

3.6. Категории 

обрабатываемых ПДн 

для КС ПДн 1: ФИО, дата рождения, дата смерти, 

паспортные данные, адрес регистрации, сведения о 

заключении (расторжении) брака, об установлении 

отцовства, усыновлении (удочерении), о внесении 

изменений в актовые записи; 

для КС ПДн 2: ФИО, место проживания, данные паспорта 



гражданина РФ (кем и когда выдан, дата и место 

рождения), степень родства 

3.7. Источник получения 

ПДн 

- субъекты ПДн;  

- МФЦ;  

- органы, предоставляющие сведения о гражданах в 

соответствии с законодательством РФ 

3.8. Действия с ПДн сбор, запись, использование, передача 

3.9. Лица, осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники отдела ЗАГС 

3.10. Сроки обработки 

(использования) ПДн 

до 30 дней 

4. Наименование  ИСПДн ЕПГУ (ПОС. Госуслуги. Решаем вместе) 

4.1. Описание ИСПДн На сайте Администрации, расположенном по адресу 

https://hislav.admin-smolensk.ru/, размещен баннер для 

обращения граждан, при нажатии на который обращения 

граждан, с прикрепленными файлами, автоматически 

передаются в ПОС  

4.2. Назначение ИСПДн Передача обращений граждан в Администрацию  

4.3. Категории субъектов 

ПДн 

Граждане, обратившиеся в Администрацию 

4.4. Правовое основание 

обработки ПДн 

ФЗ РФ от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации" 

4.5. Цели обработки ПДн Рассмотрение обращений граждан 

4.6. Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, пол, электронная почта, адрес регистрации 

(проживания, пребывания), социальное положение, номер 

телефона, сведения о наличии льгот  

4.7. Источник получения 

ПДн 

Субъекты ПДн 

5. Наименование  ИСПДн Электронная почта Администрация муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

5.1. Описание ИСПДн Адрес электронной почты hislav@admin-smolensk.ru. 

Обращения граждан поступают на почту Администрации  

5.2. Назначение ИСПДн Для служебной переписки и получения обращений граждан 

5.3. Категории субъектов 

ПДн 

Граждане, обратившиеся в Администрацию  

5.4. Правовое основание 

обработки ПДн 

ФЗ РФ от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации» 

5.5. Цели обработки ПДн Рассмотрение обращений граждан 

5.6. Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, пол, электронная почта, адрес регистрации 

(проживания, пребывания), социальное положение, номер 

телефона, сведения о наличии льгот 

5.7. Источник получения 

ПДн 

Субъекты ПДн 

5.8. Действия с ПДн Сбор, использование, удаление 

5.9. Лица, осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники Аппарата Администрации (сектор 

делопроизводства) 

5.10. Сроки обработки 

(использования) ПДн 

До 3-х рабочих дней 

6 Наименование ИСПДн ГИСОГД 
6.1 Описание ИСПДн Сведения о развитии территорий, их застройке, о 

земельных участках. 



6.2 Назначение ИСПДн Обеспечение органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, физических и юридических лиц 

актуальными и достоверными сведениями, необходимыми 

для осуществления градостроительной, инвестиционной и 

иной хозяйственной деятельности, проведения 

землеустройства. 

6.3 Категории субъектов 

ПДн 

Граждане, обратившиеся в Администрацию 

6.4 Правовое основание 

обработки ПДн 

ФЗ РФ от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации"; 

Градостроительный кодекс Российской Федерации (Глава 7. 

Информационное обеспечение градостроительной 

деятельности) 

6.5 Цели обработки ПДн - рассмотрение обращений граждан; 

- предоставление муниципальных услуг. 

6.6 Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, пол, электронная почта, адрес регистрации 

(проживания, пребывания), номер телефона. 

6.7 Источник получения 

ПДн 

Свод документированных сведений о развитии территории, 

застройке, о земельных участках и иных сведениях, 

необходимых для обеспечения органа местного 

самоуправления. 

6.8 Действия с ПДн сбор, запись, использование, передача 

6.9 Лица, осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники отдела по строительству и ЖКХ 

7 Наименование ИСПДн ЕГИССО 
7.1 Описание ИСПДн ЕГИССО представляет собой глобальную информационную 

сеть постоянно обновляемых данных о мерах социальной 

поддержки, предусмотренных законодательством 

7.2 Назначение ИСПДн Позволяет органам власти при оказании мер социальной 

защиты с учетом принципа адресности получать 

информацию о выплатах, которые получает гражданин 

7.3 Категории субъектов 

ПДн 

Граждане, обратившиеся в Администрацию 

7.4 Правовое основание 

обработки ПДн 

Федеральный закон "Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации" от 27.07.2006 N 149-

ФЗ, Федеральный закон "О персональных данных" от 

27.07.2006 N 152-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 

14 февраля 2017 года №181 «О Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения» 

7.5 Цели обработки ПДн Внесение данных о гражданах в систему 

7.6 Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, пол, электронная почта, адрес регистрации 

(проживания, пребывания), социальное положение, номер 

телефона, сведения о наличии льгот 

7.7 Источник получения 

ПДн 

Заявления граждан, решения суда 

7.8 Действия с ПДн сбор, запись, использование, передача 

7.9 Лица, осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники Аппарата Администрации (по кадрам), 

сотрудники сектора по опеке Отдела образования и 

молодежной политики, сотрудники централизованной 

бухгалтерии учреждений образования Хиславичского 

муниципального округа, комитета по экономике и 

комплексному развитию 



8 Наименование ИСПДн ЕПГУ (ПГС 2.0, ПГС 3.0) 

8.1 Описание ИСПДн Сведения о развитии территорий, их застройке, о 

земельных участках, о предоставлении муниципальных 

услуг гражданам и юридическим лицам в электронном виде 

8.2 Назначение ИСПДн Обеспечение органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, физических и юридических лиц 

актуальными и достоверными сведениями, необходимыми 

для осуществления градостроительной, инвестиционной и 

иной хозяйственной деятельности, проведения 

землеустройства, о предоставлении муниципальных услуг 

гражданам и юридическим лицам в электронном виде 

8.3 Категории субъектов 

ПДн 

Граждане, юридические лица, обратившиеся в 

Администрацию 

8.4 Правовое основание 

обработки ПДн 

Функционирование портала Gosuslugi.ru как 

государственного веб-сайта осуществляется на основе 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» 

8.5 Цели обработки ПДн предоставление муниципальных услуг. 

8.6 Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, пол, электронная почта, адрес регистрации 

(проживания, пребывания), номер телефона. 

8.7 Источник получения 

ПДн 

Свод документированных сведений о развитии территории, 

застройке, о земельных участках и иных сведениях, 

необходимых для обеспечения органа местного 

самоуправления, запросы в государственные 

информационные системы 

8.8 Действия с ПДн сбор, запись, использование, передача 

8.9 Лица, осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники отдела по строительству и ЖКХ, сотрудники 

комитета по экономике и комплексному развитию, 

сотрудники отдела по дорожному хозяйству и 

благоустройству, сотрудники архивного отдела 

9 Наименование ИСПДн ЕСИА (подтверждение личности) 

9.1 Описание ИСПДн Доступ сотрудникам в ИСПДн предоставлен через браузер. 

Работа в ИСПДн осуществляется по защищенному каналу. 

9.2 Назначение ИСПДн Подтверждение личности пользователей на портале 

Госуслуг 

9.3 Категории субъектов 

ПДн 

Граждане, обратившиеся в Администрацию 

9.4 Правовое основание 

обработки ПДн 

Функционирование портала Gosuslugi.ru как 

государственного веб-сайта осуществляется на основе 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» 

9.5 Цели обработки ПДн Доступ пользователей к функциям личного кабинета на 

портале Госуслуг 

9.6 Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, пол, электронная почта, адрес регистрации, номер 

телефона, СНИЛС, серия, номер паспорта, ИНН. 

9.7 Источник получения 

ПДн 

Личное предоставление гражданином 

9.8 Действия с ПДн Редактирование, подтверждение, удаление, восстановление 

9.9 Лица, осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники информационно-аналитического отдела, 

сотрудники Аппарата Администрации (руководитель 



Аппарата) 

10 Наименование ИСПДн ЕИС (Закупки) 

10.1 Описание ИСПДн Доступ сотрудникам в ИСПДн предоставлен через браузер. 

Работа в ИСПДн осуществляется по защищенному каналу. 

10.2 Назначение ИСПДн ЕИС — единая информационная система закупок. Без 

регистрации в ней невозможно участвовать в закупках. ЕИС 

была создана для облегчения доступа к сведениям о торгах 

и минимизации коррупции в сфере закупок. ЕИС также 

предоставляет функциональность для формирования, 

обработки и хранения сведений о закупках. 

10.3 Категории субъектов 

ПДн 

Пользователи, являющиеся членами Единой комиссии, 

участники торгов 

10.4 Правовое основание 

обработки ПДн 

В системе размещаются сведения о закупках в соответствии 

с федеральным законом № 44-ФЗ 

10.5 Цели обработки ПДн Доступ членов Единой комиссии к функциям личного 

кабинета при подписании контрактов, пользователей при 

размещении закупочных процедур 

10.6 Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, электронная почта, номер телефона, СНИЛС, серия, 

номер паспорта, ИНН. 

10.7 Источник получения 

ПДн 

Личное предоставление гражданином 

10.8 Действия с ПДн формирование, обработка и хранение сведений о закупках 

10.9 Лица, осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники отдела по работе с муниципальным заказом 

11 Наименование ИСПДн VIPNET клиент (деловая почта) 

11.1 Описание ИСПДн Получение сведений о физических лицах 

11.2 Назначение ИСПДн Получение сведений о физических лицах 

11.3 Категории субъектов 

ПДн 

Дети-сироты, учащиеся общеобразовательных организаций, 

умершие граждане 

11.4 Правовое основание 

обработки ПДн 

Федеральный закон "О персональных данных" от 

27.07.2006 N 152-ФЗ, Федеральный закон "Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации" от 

27.07.2006 N 149-ФЗ 

11.5 Цели обработки ПДн Получение сведений о детях-сиротах, об оценках, 

полученных учащимися по результатам ЕГЭ, об умерших 

гражданах 

11.6 Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, пол, электронная почта, адрес регистрации 

(проживания, пребывания), номер телефона, СНИЛС, серия, 

номер паспорта, ИНН. 

11.7 Источник получения 

ПДн 

Предоставление по защищенной сети 

11.8 Действия с ПДн Редактирование, подтверждение, удаление, восстановление 

11.9 Лица, осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники сектора по опеке и попечительству отдела 

образования и молодежной политики, сотрудники 

информационно-аналитического отдела, сотрудники 

Аппарата Администрации (руководитель Аппарата) 

12 Наименование ИСПДн ЕРКНМ 

12.1 Описание ИСПДн Оператором ЕРКНМ является Генеральная прокуратура 

Российской Федерации.  

12.2 Назначение ИСПДн Проведение профилактических и контрольно-надзорных 

мероприятий с взаимодействием (без взаимодействия) со 

связанной прокуратурой 



12.3 Категории субъектов 

ПДн 

Физические и юридические лица, в отношении которых 

проводятся различные виды муниципального контроля 

(жилищный, лесной, земельный, дорожный, 

благоустройства) 

12.4 Правовое основание 

обработки ПДн 

Постановление Правительства Российской Федерации от 

16.04.2021 № 604 «Об утверждении правил формирования и 

ведения ЕРКНМ» 

12.5 Цели обработки ПДн Осуществление контроля и проверка целесообразность того 

или иного процесса 

12.6 Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, пол, адрес регистрации (проживания, пребывания), 

серия, номер паспорта, ИНН. 

12.7 Источник получения 

ПДн 

Предоставление по защищенной сети 

12.8 Действия с ПДн Редактирование, подтверждение, удаление, восстановление 

12.9 Лица, осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники отдела по строительству и ЖКХ, сотрудники 

комитета по экономике и комплексному развитию, 

сотрудники отдела по дорожному хозяйству и 

благоустройству 

13 Наименование ИСПДн АИС «Комплектование ДОУ» 

13.1 Описание ИСПДн Получение сведений о физических лицах, получающих 

услуги дошкольного образования 

13.2 Назначение ИСПДн Для формирования базы данных о лицах в возрасте от 1,5 

до 8 лет, охваченных дополнительным образованием 

13.3 Категории субъектов 

ПДн 

Воспитанники дошкольных учреждений 

13.4 Правовое основание 

обработки ПДн 

Федеральный закон "Об образовании в Российской 

Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ 

13.5 Цели обработки ПДн Получение сведений о воспитанниках дошкольных 

учреждений 

13.6 Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, ФИО родителей или законных представителей, адрес 

регистрации (проживания, пребывания), номер телефона, 

СНИЛС ребенка, серия, номер паспорта родителей или 

законных представителей, свидетельство о рождении 

ребенка 

13.7 Источник получения 

ПДн 

Предоставление по защищенной сети либо лично 

заявителем при посещении 

13.8 Действия с ПДн сбор, запись, использование, передача 

13.9 Лица, осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники отдела образования и молодежной политики 

14 Наименование ИСПДн АИС «Запись в школу» 

14.1 Описание ИСПДн В соответствии с назначением 

14.2 Назначение ИСПДн Получение сведений в отношении физических лиц, 

охваченных программами общего образования 

14.3 Категории субъектов 

ПДн 

Дети с 8 до 18 лет, их родители или законные 

представители 

14.4 Правовое основание 

обработки ПДн 

Федеральный закон "Об образовании в Российской 

Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ 

14.5 Цели обработки ПДн Получение сведений о контингенте несовершеннолетних, 

охваченных программами общего образования 

14.6 Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, пол, адрес регистрации (проживания, пребывания), 

номер телефона родителей либо законных представителей, 

СНИЛС ребенка и родителя или законного представителя, 



серия, номер паспорта, свидетельство о рождении ребенка 

14.7 Источник получения 

ПДн 

Предоставление по защищенной сети либо лично 

заявителем при посещении 

14.8 Действия с ПДн сбор, запись, использование, передача 

14.9 Лица, осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники отдела образования и молодежной политики 

15 Наименование ИСПДн ММ ППО АИСТ 

15.1 Описание ИСПДн Получение сведений о физических лицах, находящихся под 

опекой, попечительством или в приемных семьях, детях-

сиротах 

15.2 Назначение ИСПДн Прикладное программное обеспечение автоматизированной 

информационной системы государственного банка о детях, 

оставшихся без попечения родителей 

15.3 Категории субъектов 

ПДн 

Дети-сироты 

15.4 Правовое основание 

обработки ПДн 

Федеральный закон "Об образовании в Российской 

Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ 

15.5 Цели обработки ПДн Формирование банка данных о детях, оставшихся без 

попечения родителей на территории муниципалитета 

15.6 Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, пол, адрес регистрации (проживания, пребывания), 

СНИЛС, серия, номер паспорта, свидетельство о рождении 

15.7 Источник получения 

ПДн 

Предоставление по защищенной сети 

15.8 Действия с ПДн Получение, использование 

15.9 Лица, осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники сектора по опеке и попечительству отдела 

образования и молодежной политики 

16 Наименование ИСПДн АИСТ ГБД 

16.1 Описание ИСПДн Получение сведений о физических лицах, лишенных 

родительских прав 

16.2 Назначение ИСПДн По назначению 

16.3 Категории субъектов 

ПДн 

Физические лица, лишенные родительских прав 

16.4 Правовое основание 

обработки ПДн 

Федеральный закон "Об образовании в Российской 

Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ 

16.5 Цели обработки ПДн Получение сведений о физических лицах, лишенных 

родительских прав 

16.6 Категории 

обрабатываемых ПДн 

ФИО, пол, адрес регистрации (проживания, пребывания), 

СНИЛС, серия, номер паспорта 

16.7 Источник получения 

ПДн 

Предоставление по защищенной сети 

16.8 Действия с ПДн Получение, использование 

16.9 Лица, осуществляющие 

обработку ПДн 

Сотрудники сектора по опеке и попечительству отдела 

образования и молодежной политики 

17. Наименование ИСПДн Система электронного документооборота Смоленской 

области (СЭД СО) 

17.1. Место размещения БД РФ, Смоленская область, п. Хиславичи, ул. Советская, 23 

компьютеры пользователей 

17.2. Описание ИСПДн Доступ сотрудникам в ИСПДн предоставлен через 

браузер. Работа в ИСПДн осуществляется по 

защищенному каналу. 

17.3. Назначение ИСПДн Ведение электронного документооборота Администрации 

17.4. Категории субъектов - граждане, обратившиеся в Администрацию (КС ПДн 1); 



ПДн  - получатели муниципальных услуг (КС ПДн 2) 

17.5. Цели обработки ПДн - для КС ПДн 1 - рассмотрение обращений граждан; 

- для КС ПДн 2 – предоставление муниципальных услуг. 

17.6. Категории 

обрабатываемых ПДн 

- для КС ПДн 1: ФИО, адрес регистрации, адрес 

проживания, данные паспорта гражданина РФ (серия, 

номер, кем и когда выдан, код подразделения, дата и 

место рождения), телефонный номер, адрес электронной 

почты, р/с, сведения о доходах, пол, социальное 

положение, сведения о наличии льгот; 

- для КС ПДн 2: ФИО, адрес регистрации, адрес 

проживания, данные паспорта гражданина РФ (серия, 

номер, кем и когда выдан, код подразделения, дата и 

место рождения), телефонный номер, адрес электронной 

почты, р/с. 

17.7. Правовое основание 

обработки ПДн 

- для КС ПДн 1: ФЗ РФ от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации". 

- для КС ПДн 2: ФЗ РФ от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" 

17.8. Источник получения 

ПДн 

- субъекты ПДн; 

- законные представители субъектов ПДн 

17.9. Действия с ПДн сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, 

извлечение, использование, передача, удаление, 

уничтожение 

17.10. Лица, осуществляющие 

обработку ПДн 

Пользователи в пределах своих полномочий 

17.11. Сроки обработки 

(использования) ПДн 

- для КС ПДн 1: до рассмотрения обращения гражданина; 

- для КС ПДн 2: до предоставления муниципальной 

услуги 

17.12. Хранение ПДн 5 лет, согласно приказу министерства культуры РФ от 25 

августа 2010 г. N 558 «Об утверждении "Перечня 

типовых управленческих архивных документов, 

образующихся в процессе деятельности государственных 

органов, органов местного самоуправления и 

организаций, с указанием сроков хранения" 

17.13. Резервное копирование Периодичность – раз в неделю; место хранения резервных 

копий – кабинет отдела по информационной политике 

Администрации, хранилище № 18; резервное копирование 

производится администратором ИСПДн; уничтожение 

резервных копий осуществляется Рабочей группой по 

уничтожению резервных копий ПДн 

 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

